04/10/2023, 14:48 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1071647

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1071647 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS NEPOMUCENO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCNP/CEFET-MG Nº 3, DE 15 DE MARÇO DE 2023

O(A) DIRETOR(A) DO CAMPUS NEPOMUCENO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial
vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que
lhe são conferidas, e considerando o disposto na Resolução CD-012/2020, de 8 de
abril de 2020 e o disposto na Portaria DIR Nº530/2022 - GDG, de 18 de agosto de
2022 e,

CONSIDERANDO o noticiado no Memorando Eletrônico n. 001/2023 - NAAPINP
001/2023, em referência a Portaria n. 012/2022 - DCNP, designando servidores para
compor o Núcleo de Acessibilidade e Apoio à Inclusão do Campus Nepomuceno
(NAAPINP), onde é informado o afastamento da servidora Ludmila Eleonora Gomes
Ramalho e necessidade de recomposição do NAAPINP;

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a composição dos membros designados na Portaria n. 012/2022 ?
DCNP, de 05 de outubro de 2022, nos seguintes termos:
I. Substituir a servidora Ludmila Eleonora Gomes Ramalho (SIAPE: 1822074),
técnica administrativa ocupante do cargo de Psicóloga, designando para a vaga a
servidora Ana Flávia Martins da Mata (SIAPE: 2138964), na função de seu cargo
efetivo de Pedagoga;
II. Para recompor a vaga destinada a representação da Coordenação de
Desenvolvimento Estudantil, ocorrida em razão da alteração acima estabelecida,
incluir a servidora Clarissa Pereira Lima (SIAPE:1528399) na composição do
NAAPNP.

Art. 2º. Ficam ratificados os demais membros do NAAPINP, inclusive sua
coordenação, nos seguintes termos:
Tiago Machado dos Santos (SIAPE: 2552705)
Técnico administrativo ocupante do cargo de Administrador;

Cristiane Felipe Ribeiro de Araujo Côrtes (SIAPE: 1809096)
Docente da área de formação geral Coordenadora;

Marco Aurélio Costa Pontes (SIAPE: 1424811)
Docente da área de formação geral;

Bryan Castro Caetano (SIAPE: 3272173)
Docente da área de formação técnica;

Zélia Maria Velloso Missagia (SIAPE: 1437834)
Docente da área de formação técnica;

Carlos André Mesquista Júnior (Matrícula: 201619100045)
Estudante.

04/10/2023, 14:48 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1071647

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1071647 2/2

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, tornando sem efeito a Portaria n.
012/2022 - DCNP, de 05 de outubro de 2022.

Publique-se e cumpra-se

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 08:26 )
TASSIO SPURI BARBOSA

DCNP (11.62)
Matrícula: 2145518

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 14/03/2023 e o código de verificação:

3bb6eda350

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf